
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33350 Sexta-feira, 07 DE ABRIL DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
ALTERAR, na Portaria Nº 101 de 31 de março de 2017, publicada 
no DOE nº 33.346 de 03/04/2017, a qual concede diárias.
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/123123 e o 
memorando nº 102/2017 – FCP-DIC de 13/03/2017, 
ALTERAR os dias de 30/03, 31/03 a 01/04/2017 para 31/03, 
01/04 e 02/04/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 164678

ALTERAÇÃO                                              
ALTERAR, na Portaria Nº 075 de 14 de março de 2017, publicada 
no DOE nº 33.333 de 15/03/2017, a qual concede diárias a 
servidora FRANCISCA DALVA RIBEIRO FERREIRA,
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/96534 e o 
memorando nº 030/2017 – FCP-CPROL de 30/03/2017, 
o período de 18 a 30/03/2017 para 18 a 22/03;
o número de diárias de 12 ½ para 4 ½;
o valor concedido de diárias de R$ 1.687,50 (Um mil seiscentos 
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para R$ 607,50 
(Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 164683
PORTARIA Nº 104 DE 05 DE ABRIL DE 2017
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e DOE 
nº 33.111, de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/125395, de 
24/03/17,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ELIANE CARVALHO MOURA, matrícula 
n. 57193502/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade/
Adotante, no período de 24/03/2017 a 21/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 164675

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

Termo de Compromisso nº 020/2017 por prazo 
determinado – Res.002/2012.CD/FCG.Res.001/2016
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e CHILDERICO 
JOSÉ SOUSA FERNANDES (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante Incentivo 
Profi ssional                           
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Autorização: Processo nº 2017/103826 - At: 8486 – ND: 339048 

– FT: 0261
Assinatura: 03.04.2017 - Vigência: 03.04.2017 a 02.04.2019
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 164694

Termo de Compromisso nº 022/2017 por Prazo 
Determinado - Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e MARILUZ 
ARRUDA VIDONHO (Benefi ciária)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2017/112920
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 03.04.2017 - Vigência: 03.04.2017 a 02.04.2018
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício
 

Protocolo: 164701

Distrato do Termo de Compromisso nº 023/2016
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e LUIZ HENRIQUE 
DO SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA (Distratante)
Autorização: Processo: nº 2017/134192 – Motivo: Distratar
Data do Distrato: a partir de 01.04.2017
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício
 

Protocolo: 164761

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
A comissão designada através da Portaria n° 053 de 21 de 
março de 2017, publicada no DOE N° 33338 de 22 de março de 
2017, para planejar, coordenar e executar o Processo Seletivo 
Simplifi cado. Informa que, encontra-se disponível no site da 
Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, a saber, www.
secom.pa.gov.br/site/editais, o resultado preliminar da segunda 
fase – Análise Curricular das inscrições deferidas de acordo com 
o Anexo II – Cronograma do Edital n° 002/PSS/SECOM.
Rodolpho Fiuza de Mello Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado 
- PSS

Protocolo: 164739

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 208/2017 DE 06 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 

nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos do laudo médico do Hospital Saúde 

da Mulher - HSM, datado de 06/04/2017; bem como o ASO – 

Atestado de Sáude Ocupacional emitido pela SeabraMed, datado 

de 06.04.2017.

R E S O L V E:

1 – REVOGAR, a contar de 06/04/2017, a Portaria nº 091/2017 de 

21 de Fevereiro de 2017, que concedeu Licença para Tratamento 

de Saúde ao Servidor WALDENOR MELQUIADES PIRES MARTINS, 

conforme publicação no DOE nº 33.320 de 22/02/2017.

2 - REINTEGRAR em suas funções normais a contar de 

06/04/2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 164719

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 207/2017 DE 05 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 

n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos dos Atestados Médicos, datado em 

27 e 29 de Março de 2017, em anexos;

R E S O L V E:

CONCEDER 04 dias de Licença para Tratamento de Saúde, 

à servidora; LUCELIA FERNANDES DAMASCENO SILVA, 

matrícula 5060508/1, ocupante do cargo de Repórter, lotada 

na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, no período de 27 a 

30/03/2016, sem prejuízo de sua remuneração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 164493

PORTARIA N° 206/2017 DE 05 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 

n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Hospital Porto 

Dias, datado em 27 de Março de 2017, em anexo;

R E S O L V E:

CONCEDER 15 (quinze) dias, de licença para tratamento de 

saúde, ao servidor; RAIMUNDO ULISSES SALOMÃO SOUZA, 

matrícula funcional nº 5009421/2, ocupante do cargo de Diretor 

de Imagens, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, no 

período de 27/03 a 10/04/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 164496

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 187/2017 DE 03.04.2017
Protocolo nº 163817

Publicada no DOE nº 33.349 de 06.04.2017

por ter saido na categoria errada

Categoria; DIÁRIA

ORDENADORA

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo: 164478


